
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 24/05/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 17 maggio 2001, n. 257
L.R. n. 16/96 - Applicazione criteri di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 166 del 26/5/00 pubblicata
sul B.U.R.P. n. 70 del 15.6.2000 - Emanazione Bando di Concorso per il decentramento nel Comune di
Lecce di sedi farmaceutiche. Richiesta pubblicazione sul B.U.R.P.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
Vista la L.R. n. 16/96;
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Asssistenza
Farmaceutica n. 15 riceve, dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La legge Regionale n. 6 del 5/8/96, avente ad oggetto: "Norme di applicazione dell'art. 5 della legge
8/11/91 n. 362", concernente il Decentramento delle farmacie prevede, individuate le zone
farmaceutiche oggetto di trasferimento, che si proceda tramite concorso riservato ai soli titolari o loro
aventi diritto, alla assegnazione delle sedi decentrate.
 
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 400 del 10/4/01, pubblicata sul BURP n. 64 del 26/4/01, sono
state individuate n. 5 nuove sedi farmaceutiche, oggetto di decentramento, di seguito riportate nell'unito
prospetto (allegato A) che insieme al Bando costituisce parte integrante della presente Determinazione
e si compone di n. 09 pagine numerate dal n. 01 al numero 09;
 
Considerato che già con Deliberazione di Giunta Regionale n. 4519 del 23/12/98 pubblicata sul BURP n.
9 del 25/1/99, in ossequio alla citata legge regionale n. 16/96, per l'assegnazione delle nuove zone di
decentramento farmaceutico nel comune di Bari erano stati stabiliti i criteri di emanazione dei relativo
bando di concorso riservato ai soli titolari di sedi sovrannumerarie;
 
Visto che la Determinazione Dirigenziale n. 166 del 26/5/00, pubblicata sul BURP n. 70 del 15/6/00, ha
precisato che i criteri previsti nel precedente atto di Giunta n. 4519/98 sono applicabili anche a tutti quei
comuni dove, ai sensi della legge regionale n. 16/96, è possibile individuare nuove zone di
decentramento da assegnare per concorso riservato ai titolari di sedi sovrannumerarie;
 
Ritenuto che per il Comune di Lecce in analogia a quanto deliberato dalla Giunta Regionale con

1



provvedimento n. 4519/98 per il decentramento farmaceutico di Bari, si possa procedere
all'assegnazione delle nuove zone di decentramento applicando la determinazione dirigenziale n.
166/2000 che recepisce la citata delibera giuntale.
 
Sezione Contabile: ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico dei bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che non comporta spese a carico del fondo sanitario regionale né produce oneri
aggiuntivi rispetto alla quota del fondo in parola assegnata a ciascuna Azienda Sanitaria e Ospedaliera.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 15
Sig.ra Carmela Cavallo
Per quanto sopra esposto:
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente dell'Ufficio;
- richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
di applicare per l'assegnazione di nuove zone di decentramento per il comune di Lecce i criteri di cui alla
determinazione Dirigenziale n. 166 del 16.5.2000 pubblicata sul BURP n. 70 del 15.6.2000 valevoli per
l'attuazione dei decentramenti nei comuni dei territorio pugliese;
 
di emanare il presente Bando di Concorso per zone di Decentramento riservato ai soli titolari di sedi
farmaceutiche o loro aventi diritto dei Comune di Lecce, di cui all'allegato Bando, (allegato A) che è
parte integrante dei presente provvedimento e che sì compone n. 6 fogli, numerati dal n. 4 al n. 09;
 
di disporre la pubblicazione dei presente provvedimento sul BURP, in quanto assimilabile agli atti
indicati con lettera H art. 6 della legge regionale 12.4.94 n. 13;
 
Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L. 127/97 ed è immediatamente
esecutivo.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Dott. Carlo Di Cillo
 
 
 
 
ALLEGATO A
 

2



Bando di Concorso per decentramento di sedi farmaceutiche, riservato ai titolari di farmacie del Comune
di Lecce o loro aventi diritto il cui esercizio ricade in aree con farmacie considerate soprannumerarie ai
sensi dell'art. 380 del Regio Decreto 27/7/1934 n. 1265, in base al rapporto effettivo farmacie abitanti
residenti.
 
 
Art.1
 
Ai sensi dell'art. 1 della L.R. n. 16 del 7/8/1996 e con deliberazione di G.R. n. 400 del 10/4/01,
pubblicata sul BURP n. 64 del 26/4/01, sono state individuate nel Comune di Lecce le seguenti nuove 5
zone di Decentramento, da assegnare per concorso riservato.
 
Zona A: Viale della Libertà (lato sud dal confine di Quartiere sino a Via Verona), Via Verona (lato est),
Via Bari (lato sud da Via Verona sino a Via Foggia), Via Foggia (lato nord), Viale Roma (lato Sud da Via
Foggia sino a Viale Aldo Moro), confine Casa di Cura dott. Petrucciani (lato est), strada da de nominare
(lato est), strada estema LecceSan Cataldo "proseguimento di Via F. De Mura" (lato nord). popolazione
4317
 
Zona B: Via Caliò Pomponio (lato sud-est sino a Via Ascoli Piceno), Via Ascoli Piceno (lato sud-est), Via
Terni (lato sud-est da Via Ascoli Piceo sino a Via Chieti), Via Chieti (lato est), Viale dello Stadio (lato sud
da Via Chieti a Via Agrigento), Via Agrigento (lato nord-est dal Viale dello Stadio sino a Via Siragusa)
Via Siragusa (lato est da Via Agrigento sino alla strada adiacente Ist. Tec. Stat. Per Geometri), strada
adiacente Ist. Tec. Stat. Per Geometrí (lato est), Viale della Libertà (lato nord della strada adiacente Ist.
Tec. Stat. Per Geometri verso San Cataldo sino al confine di Quartiere).popolazione 4429
 
Zona C: Via esterna Giammatteo (lato est sino a Via da Denominare), Via da Denominare (lato nord-
est), Via Giovanni Pascoli (lato nord-est), Via Vecchia per Frigole (lato sud-est da Via Giovanni Pascoli
sino a Via N. Bixio), Via N. Bixio (lato nord-est), Via Alcide De Gasperi (lato Sud - Est da via N. Bixio
sino Via G. Stano), Via Giovanni Stano (lato Nord - Est), Viale dello Stadio (lato Nord - Ovest da Via G.
Stano sino a Via Chieti), Via Chieti (lato Ovest), Via Temi (lato Nord da Via Chieti a Via A. Piceno), Via
Ascoli Piceno (lato Nord), Via Caliò Pomponio (lato Nord). popolazione 3013
 
Zona D: Strada Com.le Lecce - Surbo (lato Nord - Est), Via Aldo Piccinno (lato Nord - Est), Viale del
Risorgimento (lato Nord - Ovest da Via A. Piccinno alla Brettella di raccordo con superstrada), Bretella di
raccordo superstrada Lecce - Brindisi (lato Nord - Est), Superstrada Lecce - Brindisi (lato Nord - Est
dalla Bretella di raccordo sino a Via S. Nicola), Via Placido Buffelli (lato Ovest), Via Gaetano Martinez
(lato Nord), Via Adriatica (lato Ovest da Via G. Martinez a Via V. Cuoco), Via Vincenzo Cuoco (lato
Ovest da Via Adriatica a Via Flumendosa), Via Flumendosa (lato Nord), Via Esterna Giammatteo (lato
Ovest da Via Flumendosa verso nord). popolazione 2820
 
Zona E: Strada adiacente il confine territoriale Lecce - Surbo (lato Sud - Ovest sino a Via A. Piccinno),
Via A. Piccinno (lato Sud - Ovest dall'incrocio con la strada adiacente il confine territoriale sino al Viale
dei Risorgimento), Viale del Risorgimento (lato Ovest da Via A. Piccinno sino a Via Taranto), Viale della
Repubblica (lato Ovest da Via Taranto a Via B. Bonifacio), Via Bernardino Bonifacio (lato Sud dal Viale
della Repubblica sino a Via Sott. M. di Lecce), Via Sott. Mario di Lecce (lato Sud - Ovest da Via B.
Bonifacio a Via delle Anime), Via delle Anime (lato Sud da Via Sott. M. di Lecce a Via G. di Maggio), Via
Giuseppe Di Maggio (lato Ovest), Via Fortunato Cesari (lato Ovest), Via Dalmazio Birago (lato Sud da
Via Cesari al confine con la scuola professionale), confine scuola professionale (lato Nord sino
all'intersezione con la linea ferroviaria), Via Q. Mario Corrado (lato Ovest), Via Vecchia Carmiano (lato

3



Nord da Via Q.M. Corrado sino al confine territoriale). Popolazione 3624
 
Le delimitazioni delle sedi sopra descritte, vigenti alla data del presente bando, in occasione della
revisione ordinaria, potrebbero subire variazioni per importanti e documentate motivazioni.
 
 
Art.2
(Requisiti)
 
Ai sensi dell'art.4 della L.R. n. 16 del 7/8/1996, possono partecipare al seguente concorso soltanto i
titolari di farmacia o loro aventi diritto il cui esercizio ricade in aree di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale n. 400 del 10/4/01, pubblicato sul BURP n. 64 del 26/4/2001 nelle quali a causa d'intervenuti
mutamenti nella distribuzione della popolazione, gli esercizi farmaceutici siano considerati in
soprannumero ai sensi dell'art. 380 del R.D. 27/7/1934 n. 1265 e successive modifiche rispetto al
rapporto farmacia abitanti.
 
Art.3
 
La domanda di partecipazione al concorso redatta in carta da bollo dì £. 20.000 a macchina o in
stampatello come da schema allegato, firmato in calce dal concorrente come previsto dall'art. 3 comma
5 della legge n. 127 del 15/5/97, dovrà essere indirizzata al Presidente della Regione Puglia via
Capruzzi n. 212 di Bari entro il termine di gg. 30 che decorrono dal giorno successivo alla data di
pubblicazione del presente bando sul B.U.R.P.
Qualora il termine di scadenza coinciderà con un giorno festivo, il termine stesso si intende prorogato al
giorno successivo non festivo, la data di spedizione sarà stabilita e comprovata dal timbro a data
dell'Ufficio Postale accettante.
La domanda deve essere prodotta solo a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento con
esclusione di qualsiasi altro mezzo.
L'amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta
indicazione del recapito da parte del candidato oppure mancata o tardiva comunicazione del
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o
comunque imputabili a fatto di terzi a caso fortuito o forza maggiore.
Sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la seguente dicitura:
"Bando di concorso per il Decentramento riservato ai titolari di farmacia del Comune di Lecce".
 
 
Art. 4
 
Nella domanda di partecipazione i candidati oltre alle generalità (cognome, nome, data e luogo di
nascita, residenza e codice fiscale), dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità di essere titolare
(o i loro aventi diritto) di farmacia considerata in sovrannumero; indicare in ordine di preferenza le zone
prescelte; allegare la seguente documentazione con data non anteriore a sei mesi:
1) fatturato totale della farmacia (calcolata come media degli ultimi cinque anni) da documentare con
autocertificazione, ai sensi della L. 15/5/97 n. 127;
2) Perizia giurata di Tecnico iscritto all'Albo riferita alla concentrazione di farmacie valutabile in base alla
distanza relativa fra le stesse, calcolata per la via pedonale più breve, da produrre in bollo;
3) Autocertificazione ai sensi L. 15/5/97 n. 127 riferita al numero di anni di esercizio della Titolarità della
farmacia nei locali occupati all'atto della domanda;
4) copia conforme d'eventuale provvedimento di sfratto esecutivo, da produrre in bollo.

4



Art. 5
 
Con provvedimento formale del Dirigente del Settore Sanità, sarà nominata la Commissione
Esaminatrice prevista dall'art. 5 della L.R. n. 16/96:
 
 
Art. 6
 
La Commissione ha a disposizione, per ciascun concorrente un punteggio massimo complessivo di
punti 150 da attribuirsi secondo quanto previsto dall'art.6 della L.R. n. 16/96 e formula la graduatoria in
base al punteggio ottenuto da ciascun concorrente. A parità di punteggio ha priorità chi ha minor densità
di popolazione in relazione al punto A comma 1 art.6 L. 16/96:
 
 
Art. 7
 
Terminate le operazioni concorsuali, il Coordinatore di Settore provvederà con determinazione
dirigenziale ad approvare la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul BURP.
Entro 10 giorni dalla data di notifica del provvedimento, ai sensi dell'art.3 della L.R. n. 16/96, il titolare
vincitore deve comunicare l'accettazione o rinuncia al trasferimento ed entro 90 giorni dalla stessa data
dovrà far conoscere il locale dove sarà aperta la farmacia.
Il mancato adempimento delle suddette prescrizioni nei termini stabiliti equivale a rinuncia
all'assegnazione della zona farmaceutica.
 
 
Art. 8
 
Manifestata la propria volontà da parte dei concorrenti vincitori, si procederà all'emanazione della
graduatoria definitiva.
Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria, sarà cura dell'Assessorato Regionale alla
Sanità procedere all'assegnazione delle sedi farmaceutiche secondo l'ordine di preferenze espresso dai
partecipanti al concorso riservato.
 
 
Art. 8
 
Il Concorrente dovrà accettare la zona assegnatagli in base alla graduatoria e all'ordine di preferenza
indicato nella domanda.
La mancata accettazione o rinuncia della zona da parte dell'assegnatario, consente l'attribuzione della
stessa al concorrente che segue immediatamente in graduatoria e che l'abbia richiesta in ordine di
preferenza in analogia a quanto previsto dall'art. 10 del D.P.R. n. 1275/71.
 
 
Art. 9
 
Nel caso, in cui alcune zone farmaceutiche rimangono non assegnate, le stesse potranno essere
attribuite su domanda di un titolare di sede farmaceutica, in possesso dei requisiti previsti dall'art. 9 della
legge reg.le n. 16/96 o in mancanza di tale domanda, essere messe a concorso con successivo bando
interno come previsto dalla L.R. 16/96.

5



 
 
Schema di domanda
da redigersi in carta bollata
 
 Al Presidente della
 Giunta Regionale
 via Capruzzi n. 212
 70100 Bari
e.p.c. All'Ufficio Periferico Sanità
 Via Aldo Moro
 73100 LECCE
 
__l__sottoscritt___________________________,
consapevole delle responsabilità penali a cui può andare incontro, in caso di dichiarazioni mendaci ed in
particolari delle sanzioni penali previste dall'art. 26 della legge n. 15/68 per le ipotesi di dichiarazioni
mendaci ivi indicate ai sensi e per gli effetti degli art. 2 e 4 della L.R. 15/1968 e successive motivazioni
ed integrazioni degli art. 1 e 2 del D.P.R n. 403/1998
 
DICHIARA
 
di essere nat__a ________________ (Prov. ______)
il _______________;
di essere residente in ________________ prov.____,
alla via __________ n. ____cap. ___________
C.F. ______________________________
di essere Titolare della sede n.___________, sita alla via ____________ n. _____ considerata sede
sovrannumeraria, come rilevabile dall'atto di Giunta Regionale n. _______ del ___________, pubblicato
sul Burp n. ________del _____________
 
CHIEDE
 
di essere ammesso a partecipare al concorso riservato per l'assegnazione delle sedi del Comune di
Lecce di cui al bando emanato con Determinazione Dirigenziale n.________del _____________
pubblicato sul B.U.R.P. n. ___________ bando emanato, con Determinazione Dirigenziale
n._______del ___________ pubblicato sul B.U.R.P.n._______ del ___________
DICHIARA
 
di voler concorrere, giusti articoli n.4 e n.7 della L.R. n. 16/96, per le seguenti zone di decentramento
che elenca in ordine di preferenza:
1°________________________________________
2°________________________________________
3°________________________________________
4°________________________________________
5°________________________________________
 
Allega la seguente documentazione di data non anteriore a 6 mesi, attestante i requisiti posseduti:
 
1) Autocertificazione, ai sensi della legge 15/5/97 con indicazione del fatturato totale della farmacia

6



(media degli ultimi 5 anni);
 
2) Perizia giurata rilasciata da un tecnico iscritto ad un Albo professionale con indicazione di tutte le
sedi, farmaceutiche situate nel raggio di mt. ___ dall'esercizio del concorrente e delle relative distanze
dallo stesso, da produrre in bollo;
 
3) Autocertificazione, ai sensi della L. 15/5/97 n. 127, riferita al numero di anni di esercizio della titolarità,
della farmacia nei locali occupati all'atto della domanda;
 
4) Copia conforme di eventuale provvedimento di sfratto, da produrre in bollo;
 
5) Elenco in carta semplice dei documenti prodotti, in 5 copie debitamente firmate.
 
COMUNICA
 
Di eleggere domicilio, agli effetti del concorso in __________________via ________________n. ___
cap. ________ n. telefonico ___________________,
riservandosi di segnalare tempestivamente ogni eventuale variazione con raccomandata A.R.
 
Lecce lì___________________
 
In fede
 
________________________
 
 

7


